b) *Consubstantialité divine du Fils avec le Père*. — Origène, outre les textes implicites cités plus haut, l'enseigne expressément. Il emploie peut-être le premier le mot *ὁμοούσιος*, qui sera bientôt le drapeau de l'orthodoxie. *In Epist. ad Heb.*, fragment dans l'Apologie de saint Pamphile, v, t. XVII, col. 521-524, 580-581; Rufin, *De adulter. libr. Origen.*, *ibid.*, col. 619. Comme le note Pamphile et comme l'exprime le contexte, le mot signifie possession de la substance même de Dieu. Cf. *In Joa.*, XIII, 25, t. XIV, col. 441. En tout cas, la doctrine de l'unité substantielle et numérique du Père et du Fils est bien la doctrine d'Origène. Par delà les personnes, il voit enfin la nature, la substance, l'essence divine commune, non abstraite, mais concrète, celle du monothéisme. *Una substantia est et natura Trinitatis*. *In Num.*, homil. XII, 1. *Deus... intellectualis natura simplex; uti ne majus aliquid et inferius in se habere eredatur, sed ut sit ex omni parte γονός, et ut ita dicam ἑνάς et mens ac fons ex quo initium totius intellectualis naturæ vel mentis est*: *Periarch.*, I, I, 6; IV, 27, parle de la *substantia Trinitatis* immatérielle; un peu plus loin, 35, il dit : *illa natura (divina) soti sibi cognita est. Solus enim Pater novit et solus Filius novit Patrem et solus Spiritus Sanctus perscrutatur etiam alta Dei*. Ailleurs, *In Is.*, homil. I, 4, t. XIII, col. 223 : *Ut unitatem deitatis in Trinitate cognoscas sotos Christus in præsentī lectione nunc peccata dimittit et tamen certum est a Trinitate peccata dimitti*; on peut

appeler Dieu le Saint-Esprit (et le Fils), mais « quiconque étend à d'autres l'appellation de Dieu introduit le polythéisme. » *In Prov.*, xxii, 28, t. xvii, col. 221. Celse avait accusé les chrétiens de polythéisme; mais Origène répond, non en disant que le Père seul est le vrai Dieu, mais en montrant leur identité d'après l'Évangile: « le Père et moi nous sommes une seule chose; » le Père et le Fils sont deux en hypostase, mais un seulement par l'accord, l'harmonie, l'identité, ταυτοτητος, de la volonté (ou de l'agir et donc de l'être — ainsi il n'y a qu'un Dieu). *Cont. Cels.*, viii, 12. Si les trois sont appelés Dieu, ils sont bien le Dieu unique du monothéisme. Voici d'ailleurs un texte qui, bien que conservé seulement dans les chaînes bibliques, n'est pas en dehors de la façon d'Origène, *In Matth.*, xxviii, 18, t. xvii, col. 309: « Un est celui qui sauve, un est le salut. Un est le Père vivant, le Fils et l'Esprit-Saint; un, non par le mélange des trois, mais par l'identité de substance dans trois hypostases parfaites et corrélatives. Le Père a engendré suivant la nature, κατὰ φύσιν: c'est pourquoi celui qui est engendré lui est consubstantiel, ὁμοούσιος... le Fils est né de la substance du Père. » Voir enfin de très beaux textes dans les *Comm. in Epist. ad Rom.*, i, 16; iv, 9, t. xiv, col. 863, 997; viii, 5, *proprietas... suas cuique dabit, nihil autem diversitatis conficitur in substantia vel natura, ibid.*, col. 1169; viii, 13, col. 1201-1202. Pourquoi le Fils est-il ainsi consubstantiel au Père? C'est qu'il n'est pas une créature produite du néant, mais le Fils engendré de la substance du Père, nous le dirons bientôt.